Non sono da confondersi con i rifacimenti i semplici « exem-
pla », la cui efficacia giuridica era legata alla autorita che ne
ordinava il rilascio ®) e che, per quanto si pud dedurre dalle

Si noti, tuttavia, che, compiuta Destrazione dell'istrumento, il notaio,
di regola, apponeva sul margine del cartolare nna annotazionc in cui spe-
cificava i termini dell’autorizzazione o dell’ordine ricevuto. Si veda, ad
esempio, nel cartolare n. 116, ¢. 76 v,, la seguente annotazione: « Extractum
per me Dexerinnm Falacha notarium dc mandato Domini Potestatis ut
apparet per apodixiam scriptam manu Hollandini de Manarolia notarii,
MCCCXXXXVI die XVIIT julii».

In genere, pertanto, si ritrova inserta 'apodixia stessa, a giustifieazione
dell’avvenuta estrazione dell’istrumento, solo quando il notaic non ebhe
modo o tempo di apporrc I'annotazione di emi si & detto.

87} Cfr. A. 8. G., Sez. Notai, cartolare n. 122, inserto tra c. 176
ec.177: «lterum refeei et cxtraxi de eartularic mco instrumentorum de man-
dato Domini Petri de Gregorio iudicis et assessoris domini potestatis Janue
et hoc ad postulacionem diete Johannine que juravit dicfnm instrumentum
admisisse vel illud unquam in pergameno non habuisse et quod si ipsnm
imvcnict uno solo uietur et aliud distruet vel illud mihi notario restituet
nihil addito vel diminnto nisi forte litera, sillaba sen puncto senientia in
aliquo non mutata. Presentes testes etc, Millesimo cte. ».

E8) Cfr.,, ad esempio, A. 8. G., Arch. Segreto, Monastero di S. Stefano,
o. gen, 1511, 1314 dieemhre 2: « Ego Ugolinus Bastonus de Quinto notarins
rogatus scripsi et prcsens instrumentum alias per me extractum iterum
extraxi et in publicam formam redegi ad postulacionem Stephani de Lavania
exeeutoris sindiei Abbatis Monasterii Sancti Stephani de mandato Domini
Consulis Civitatis de gquo mandato eonstat per cius apodixiam secriptam
per manum Oberti Pellicie notarii et scribe Consulatus, MCCCXIIII die
1I decembria ».

8%} Summa notariae annis MCCXL-MCCXLIII Aretii composita, in
Bihliotheca Juridica Medii Aevi, op. cit., 111, p. 325: «..si avetoritas pre-
toris in huiusmodi excmplis noun interveniat, nullam faciunt fidem ad proha-
tionem uixi exemplar autenticum cum eis scmper ostendatur... et nota quod
exemplum sic publicatum sine autentico non sufficit ad probationem nist
ad hoe ut sciatur apud quem autenticum dimittatur et wut autemtici tcnor
corrosione vel vetustate vel alio moedo immutari mon possit.. »; cfr. anche
Rovanminus, Summa totius artis noterige, op. cit, t. II, e. 121 a: « exemplo
vere non cst adhibenda fides ut possit quis aliquam exactionem cum ipse
exemplo facer¢ nisi cum cxemplo proferatur autenticnm vel nisi alia
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annotazioni della « eompletio », venivane anche rilasciali in cax;
ta, senza solennitd c¢iod « sine publicatione », e, spesso, senza al-
cuna autorizzazione. ) Di essi, di regola, non rimane traccia nel
cartolare, tuttavia, bencheé sfugga al nosiro assunto, & forse oppor-
tuno osservare come interessanii conclusioni si poizebbero trarre
da un approfondite studio delle loro earatteristiche dal punto di
vieta della diplomatica, in quante i notai genovesi, coniraria-
mente ad una comune prassi,*!) talora si rifiutavane di ripro-

sufficiens probatio adiungatur. Si quis in aliquo docnmento alterius docu-
menti faciat mentioncm nulla ex hae memoria fiat exactio nisl aliud do-
camentam cuius memortia in secundo est faeta proferatur, aut alia probatio
quantitatis debitae exibeatur, hoc tamen verum est quod exemplo non
adbihetur fides et quod ex eo non potest fieri exactio nisi illud cum insi
nuatione et indicis decreto et auctoritate interposita factum sit ».

80) A, 8. G., Sez. Notai, cartolare n. 112, inserto tra e. 177 e ¢. 178:
« (MCCLXXVII) exemplum a_quodam puhlico instrumento scripto millesimo
el die suprascripto mann Leonardi Negrini notarii per me Georgium de
Camulic notarium nihil addito vel diminuto presenti millesimo die XXVII
madii, Georgius»; cartolare n. 115, inserto tra e. 65 e c. 66: « MCCCXXX
dic XVII deeembris, de mandato Domini Consulis Burgi vos Bartholomec
de Pareto notarie exempletis et in exemplum detis Karole Genmli
quoddam instramentum dacionis in solutum per vos compositum MCCCVIIL
de mense marcii in quo instrumento eontinetur sicut Petra uxor quondam
domini Leonardi de Turcha militis dedit in solulum pro dotibus suis eertas
possessiones ipsi quondam domino Leonardo pront in dicto instrumento eon-
tinetur, Burgus, Thomas de Casanova nolarius »; cartolare n. 127, in-
scrto tra e. 295 e c. 296: « MCCCXXVIIIL, die XI februarii, de mandato
Domini Vicarii domini Capitanei et Vicarii Regis in Civitate Janue et
districtu vos Jacobe de S. Savina notarie detis et tradatis in papiro sine
publicatione testamentum quondam Petri tinctoris de Sancto Stephano An-
thonio quondam Armani pellipario ereditori ipsins quondam Petri, Populus,
Rollandinus de Manarolia notaring »,

%1 A, S, G., Materie Politiche, marzo IV, 1232 febbraio 26: «Ego
Jaeobus Tarahurlus notarius hec ut supra trauseripsi et exewplificavi ex
authentico puhlico instrumento scripto per manum Guidotti qui dicitur
Baeeus notarii domini Henrici Imperatoris nichil addite vel diminuto pisi
fortz punetum vel sillabam pretensionis vel abreviationis causa et prefer
signum dicti Guidotti notarii quod facere recusavi, hec autem feci Iussu
et ancioritate domini Pagani de Petrasancta Janunensis Civitatis Potestatis;
Actum Janue in palacio Fornariorum, anno Dominice nativitatis millesimo
ducentesimo trigesimo secundo, indiciene quarta, die octava marcii, post
terciam, estes Grimalde de Grimaldis, Opigo Tartaro iudex et magisier
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durre il segno del tabellionato di colui che aveva redatto Pori-
ginale.